
 

Decreto n. 274 

 

OGGETTO:  Proroga contratto di prestazione d’opera in regime di consulenza professionale tra 

il Dott. Antonio Rizzo e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - 

Amministrazione Centrale - Direzione Centrale Affari Generali e Bilancio 

 

 

IL DIRETTORE degli AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca; 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 

ottobre 2020); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con Decreto 

del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 118 del 

14/05/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’INGV, emanato con 

Decreto del Presidente n. 75 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 276/2016 del 27/4/2016, 

con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente dell’INGV; 

VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 17 

marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2, che ha prorogato al 31 luglio 2020 i mandati dei 

componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto 

legislativo 25 novembre 2016, n. 218,  

VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020, articolo 1 comma 3 che proroga al 15 ottobre 

2020 il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della legge n. 27 del 24/04/2020; 

VISTO il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 e in particolare l’articolo 1, comma 3, che 

stabilisce la proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020; 

VISTO il Piano Triennale delle Attività 2020-2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la sottoscrizione degli atti 

di competenza; 

 



 

  

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia n. 

57 del 29/04/2019 concernente il prolungamento dell’incarico dirigenziale di Direttore della 

Direzione Centrale Affari Generali e Bilancio al Dott. Giovanni TORRE; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 74 del 16/04/2019 con la quale, a 

decorrere dalla data dell’avvenuta riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale e senza 

soluzione di continuità, è stato prolungato al sottoscritto l’incarico di Direttore degli Affari 

Generali e Bilancio al 30/09/2021 per la sottoscrizione degli atti di competenza; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 524/2018 del 23/01/2018 - 

Allegato C al Verbale n. 1/2018 recante “Adozione del Regolamento per l’affidamento di 

incarichi di consulenza professionale e prestazione occasionale dell’INGV” - modificato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 49/2019 del 15/03/2019 - e la relativa 

Circolare Applicativa n. 4/2018 del 15/03/2018; 

CONSIDERATO che il giorno 03/11/2020 perverrà a scadenza il contratto di lavoro autonomo 

professionale, conferito con Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 503 del 

25/10/2019, sottoscritto in data 04/11/2019 con il Dott. Antonio RIZZO; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il prosieguo delle attività di cura degli aspetti fiscali 

della gestione amministrativo-contabile dell’INGV, con particolare riguardo alla contabilità IVA 

e alla risoluzione di problematiche fiscali e tributarie; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 70/2020 del 14/10/2020 recante “Autorizzazione attivazione 

del procedimento volto alla proroga del contratto di lavoro autonomo professionale per le 

esigenze della Direzione Centrale Affari Generali e Bilancio con il quale si autorizza il 

sottoscritto alla attivazione del suddetto procedimento volto alla proroga del contratto di lavoro 

autonomo di consulenza professionale, ai sensi degli artt. dal 2229 al 2238 del codice civile, da 

stipularsi con il Dott. Antonio Rizzo, Codice Fiscale RZZNTN60P12G942A, Partita IVA 

08947860584; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 ed il Bilancio di previsione per 

l’esercizio 2021 in fase di predisposizione; 

VISTA la nota prot. 0002721 del 30.10.2020 con la quale si è provveduto ad avviare la procedura 

di ricognizione interna per l’individuazione di una risorsa con competenze in materia fiscale e 

tributaria che scadrà il prossimo 6 novembre 2020; 

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria sui fondi istituzionali codice OB.FU. 

9999.999; 

 

DECRETA 

 

Il contratto in oggetto è prorogato agli stessi patti e alle stesse condizioni economiche 

pattuite in sede di affidamento dell’incarico, per il periodo 04/11/2020 fino al completamento 

della procedura di ricognizione interna ovvero, nel caso tale procedura risultasse negativa, fino 

al termine dell’attività di selezione pubblica di affidamento di incarico di contratto di lavoro 

autonomo, rapportate al periodo di svolgimento dell’incarico. 

 



 

  

 

Ai fini della validità della proroga il presente Decreto è sottoscritto per accettazione dal 

consulente Dr. Antonio Rizzo. 

 

Roma, 03.11.2020 

 

 

 

 


